a) No podrán acogerse a los procesos de administración y reorganización con intervención 

judicial ni a los convenios preventivos de acreedores. (Art. 43 Ley N° 7523). 

Capital Mínimo: 

a) El capital mínimo necesario para la constitución de una operadora no podrá ser inferior a 

doscientos cincuenta millones de colones (¢250.000.000,oo). Este monto deberá ser ajustado 

cada año por el Superintendente, de acuerdo con la evolución del índice de precios al 

consumidor. El capital mínimo deberá estar íntegramente suscrito y pagado, así como 

demostrado su aporte real en el momento de la autorización.